
 

Odbor sociálních věcí    Zborovská 81/11    150 21 Praha 5  www.kr-stredocesky.cz ID keebyyf 

 

1 

 

 

Smlouva o pověření k poskytování služby obecného hospodářského zájmu 

číslo S-1497/SOC/2023 

 

Středočeský kraj  

Se sídlem:  Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

IČO:   70891095 

(dále jen „Kraj“) 

 

a 

 

Město Černošice 

Se sídlem:  Karlštejnská 259, 25228 Černošice     

Zastoupený:  Mgr. Filipem Kořínkem, starostou     

IČ:   00241121     

(dále jen „Poskytovatel“) 

 

uzavírají podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a v souladu s článkem 4 Rozhodnutí 

Komise (č. 2012/21/EU) ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie 

na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 

pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu zveřejněného v Úředním věstníku Evropské 

unie dne 11. 1. 2012 (dále jen „rozhodnutí SGEI“) tuto  

 

smlouvu o pověření poskytování služby obecného hospodářského zájmu a podmínkách 

poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby (dále jen „Smlouva“ nebo 

„Pověření“) 

 

Článek I. 

Předmět smlouvy 

1. Účelem této smlouvy je zajištění služby/služeb obecného hospodářského zájmu pro Kraj v souladu 

s aktuálním Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje (dále jen „SPRSS“), jehož 

součástí je Síť sociálních služeb Středočeského kraje (dále jen „Síť“) a způsob stanovení vyrovnávací platby 

za výkon této služby. SPRSS a Síť jsou zveřejněny na webových stránkách Kraje (www.kr-stredocesky.cz).  

2. Kraj jako územní samosprávný celek podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, 

chrání veřejný zájem a pečuje o potřeby svých občanů. Podle ustanovení § 95 zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSS“), zajišťuje Kraj dostupnost sociálních 

služeb v souladu se Sítí a na svém území. Kraj tyto služby považuje za službu obecného hospodářského 

zájmu ve smyslu rozhodnutí SGEI. 

3. Poskytovatel na sebe touto smlouvou bere závazek veřejné služby zajišťovat dostupnost dané sociální 

služby/sociálních služeb pro Kraj dle podmínek této Smlouvy. Sociální službou/sociálními službami 

se dle této Smlouvy rozumí poskytování základních činností dle § 35, odst. 1 a následujících ustanovení ZSS 

sociální služby/sociálních služeb dle čl. II. této Smlouvy, tedy činnosti nebo soubory činností podle ZSS a 

http://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.kr-stredocesky.cz/


 

Odbor sociálních věcí    Zborovská 81/11    150 21 Praha 5  www.kr-stredocesky.cz ID keebyyf 

 

2 

 

jeho prováděcích předpisů, zajišťující pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo 

prevenci sociálního vyloučení a to v rozsahu a v území uvedeném v Síti. 

 

Článek II. 
Rozsah poskytování služby 

1. Poskytovatel má po dobu platnosti této Smlouvy platné oprávnění k poskytování sociální služby/sociálních 

služeb (dále jen „registraci“), vydané příslušným správním orgánem podle ustanovení § 85 odst. 1  ZSS.  

2. Poskytovatel se zavazuje, že bude poskytovat následující sociální službu/služby na území vymezené 

platnou Sítí: 

Druh služby 
Identifikátor 

služby 

 

Počet jednotek v síti 

Úvazky Lůžka Hodiny Dny 

pečovatelská služba 5005680 5,50       

 

3. Poskytovatel je povinen vytvářet veškeré předpoklady k tomu, aby byl po právní, ekonomické, organizační 

a personálně odborné stránce schopen plnit veškeré povinnosti poskytovatele sociální služby stanovené 

právními předpisy, příslušnými metodikami, uzavřenými smlouvami a dalšími právními akty či jednáními.  

 

Článek III. 

Vyrovnávací platba a nadměrné vyrovnání 

1. Financování zajištění služeb dle čl. II, odst. 2 se uskutečňuje formou vyrovnávací platby. Při financování 

zajištění služby na základě Pověření je zachován vícezdrojový princip. Finanční prostředky poskytnuté 

z rozpočtu kraje tvoří pouze část celkového objemu vyrovnávací platby, finanční podpora z rozpočtu Kraje 

není poskytnuta na úhradu plné výše vyrovnávací platby. Součástí vyrovnávací platby na službu jsou rovněž 

finanční prostředky z dalších zdrojů (včetně prostředků z ESF), které jsou předmětem samostatných smluv 

uzavřených s příslušnými subjekty (obce apod.), příp. dalších právních aktů. 

2. Vyrovnávací platba stanovuje nejvyšší možnou výši přijatých prostředků z veřejných zdrojů a je vypočtena 

jako násobek rozdílu obvyklých nákladů (zjištěných analýzou nákladovosti) a obvyklých výnosů příslušného 

druhu sociální služby získaných vlastních činností a počtu jednotek, který je uveden v Síti, podrobněji 

uvedeno v dokumentu „Financování sociálních služeb coby služeb obecného hospodářského zájmu 

ve Středočeském kraji“, který je zveřejněn na webových stránkách Kraje (https://www.kr-

stredocesky.cz/web/socialni-oblast/vyrovnavaci-platba). 

3. Na rozdílu nebo částečném rozdílu mezi náklady a výnosy služby v souladu s čl. III. odst. 2 se Kraj, 

dle podmínek pro rozdělení jednotlivých veřejných zdrojů, podílí: 

a) dotací podle § 101a ZSS v souladu se stanovenými podmínkami;  

b) příspěvkem od zřizovatele na základě usnesení Rady kraje pro daný rok, popř. období; 

c) nepeněžním plněním dle podmínek jeho poskytnutí z veřejných zdrojů; 

d) případně dalšími dotačními tituly či finančními prostředky Středočeského kraje dle § 105 ZSS; 

4. Dojde-li v průběhu platnosti a účinnosti této Smlouvy ke změnám jednotek zařazených do Sítě ve službách 

dle článku II., odst. 2, dojde k úpravě vyrovnávací platby dané služby dle článku III. odst. 2, tak, aby 

zohledňovala období platnosti počtu jednotek uvedených v Síti.  

5. Kompenzační mechanismus a parametry pro výpočet, kontrolu a přezkoumání vyrovnávací platby jsou  

http://www.kr-stredocesky.cz/


 

Odbor sociálních věcí    Zborovská 81/11    150 21 Praha 5  www.kr-stredocesky.cz ID keebyyf 

 

3 

 

uvedeny v dokumentu „Financování sociálních služeb coby služeb obecného hospodářského zájmu 

ve Středočeském kraji“, který je zveřejněn na webových stránkách Kraje (https://www.kr-

stredocesky.cz/web/socialni-oblast/vyrovnavaci-platba); Kraj je oprávněn tuto hodnotu změnit; změna 

je platná schválením aktualizovaného dokumentu „Financování sociálních služeb coby služeb obecného  

hospodářského zájmu ve Středočeském kraji“ Zastupitelstvem Středočeského kraje a bude zveřejněna 

na webových stránkách Kraje. 

6. Poskytovatel je povinen Kraji předložit pravdivé, řádné a včasné vyúčtování vyrovnávací platby do termínů 

stanovených Krajem, které budou zveřejněny na webových stránkách Kraje (https://www.kr-

stredocesky.cz/web/socialni-oblast/vyrovnavaci-platba). 

7. Za nadměrnou vyrovnávací platbu se považuje platba z veřejných zdrojů, kterou Poskytovatel obdržel 

v souladu s touto Smlouvou, a která je vyšší než vyrovnávací platba stanovená dle článku III. odstavec 2. 

Poskytovatel je povinen Kraji tuto nadměrnou část vyrovnávací platby vrátit v termínu a za podmínek 

stanovených Krajem, které budou zveřejněny na webových stránkách Kraje (https://www.kr-

stredocesky.cz/web/socialni-oblast/vyrovnavaci-platba). 

8. Za nadměrnou část vyrovnávací platby se nepovažuje, pokud poskytovatel obdrží vyšší vyrovnávací platbu 

než je optimální vyrovnávací platba a zároveň zajistí vyšší rozsah poskytovaných služeb, než je stanoven 

v tomto Pověření, a to za podmínky, že na tento vyšší rozsah bude mít vydáno Pověření (např. od obce).  

 

Článek IV. 

Práva a povinnosti Kraje 

1. Kraj je oprávněn provádět kontrolu, zda Poskytovatel plní závazek veřejné služby v souladu s tímto 

Pověřením.  

2. Kraj je oprávněn upravit jednotky sociální služby/sociálních služeb uvedených v čl. II, odst. 2 stanovené 

v Síti na základě opatřeních schválených v SPRSS, v Akčním plánu rozvoje sociálních služeb Středočeského 

kraje nebo na základě vyúčtování vyrovnávací platby, nebo dle čl. V. odst. 5, jestliže nejsou v souladu 

se zjištěnými potřebami osob. Soulad je posuzován s ohledem na reálné zajištění sociální služby, jestliže 

reálná hodnota jednotky je nižší, než jak je stanoveno v Síti. O případné úpravě bude Poskytovatel písemně 

Krajem informován. 

3. Kraj je oprávněn v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 

zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, provádět kontrolu dodržování podmínek, za kterých byla 

vyrovnávací platba poskytnuta, zejména ověřovat efektivnost, hospodárnost, účelnost a správnost 

vynaložení vyrovnávací platby a veškeré údaje rozhodné pro její stanovení. Tato kontrola nezasahuje do 

působnosti inspekce sociálních služeb stanovené dle § 97 odst. 1 zákona ZSS. 

 

Článek V. 

Práva a povinnosti Poskytovatele 

1. Poskytovatel je povinen zajistit dostupnost poskytování služeb dle čl. II Smlouvy v souladu s platným 

SPRSS. V případě, že nastane skutečnost, která může mít vliv na plnění povinností Poskytovatele služby 

souvisejících se zařazením do Sítě (např. změny týkající se obsahu či rozsahu poskytovaných sociálních 

služeb), o tom neprodleně písemně informuje Kraj. 

http://www.kr-stredocesky.cz/
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/vyrovnavaci-platba
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/vyrovnavaci-platba


 

Odbor sociálních věcí    Zborovská 81/11    150 21 Praha 5  www.kr-stredocesky.cz ID keebyyf 

 

4 

 

2. Poskytovatel je povinen ve všech materiálech určených pro zájemce o sociální službu a na svých webových 

stránkách, má-li je zřízeny, zveřejnit veškeré peněžní a nepeněžní plnění od zájemce o sociální službu nebo 

další osoby, které souvisejí s jednáním se zájemcem o sociální službu, nástupem a poskytováním sociální 

služby/sociálních služeb, a to jak plnění určených přímo poskytovateli nebo i takových plnění určených jiné 

fyzické nebo právnické osobě. Stejně tak má zveřejněn i návrh smlouvy o poskytování sociální služby pokud 

na návrh jedné ze stran uzavírá písemnou smlouvu. 

3. Poskytovatel je povinen provádět a dokumentovat postup jednání se zájemcem o službu obsahující popis 

jeho nepříznivé sociální situace, posouzení jeho potřeb včetně možných vhodných zdrojů pomoci.  

4. Poskytovatel je povinen provádět a dokumentovat proces individuálního plánování řešení nepříznivé 

sociální situace po celou dobu poskytování služby/služeb, vyhodnocovat průběh a výsledky působení 

poskytované služby/poskytovaných služeb s ohledem na cíle služby/služeb.  

5. Poskytovatel je povinen poskytnout Kraji potřebnou součinnost s oprávněnými osobami při sběru dat o 

poskytovaných službách dle požadavků Kraje a při výkonu kontrol jeho činnosti související se zajišťováním 

dostupnosti poskytování služeb či činností uvedených v čl. IV. odst. 3 Smlouvy. 

6. Poskytovatel je povinen umožnit Kraji provedení kontroly vyrovnávací platby nebo údajů pro její stanovení 

v průběhu trvání Smlouvy a po dobu 10 let od ukončení platnosti této Smlouvy a poskytnout při výkonu  

kontroly součinnost, zejména uchovávat a předložit k nahlédnutí originály všech účetních dokladů 

souvisejících s vyrovnávací platbou. 

7. Poskytovatel je povinen v případě zániku této Smlouvy nebo její části nebo v případě zjištění, 

že na vyrovnávací platbu nevznikl nárok, Krajem vyměřenou část finančních prostředků (podle počtu dnů 

neposkytování sociální služby/služeb dle čl. II. odst. 2 Smlouvy) vrátit do 30 dnů od tohoto zjištění.  

8. Poskytovatel je povinen, jestliže je počet lůžek dle čl. II. odst. 2 Smlouvy nižší než počet registrovaných 

lůžek služby, vymezit jednoznačně a nezpochybnitelně tato lůžka.  

9. Poskytovatel sociálních služeb je povinen ve svém účetnictví i daňové evidenci v souladu s obecně 

platnými právními předpisy vést odděleně řádnou evidenci nákladů a výnosů prokazatelně spojených 

s činností realizovanou v obecném hospodářském zájmu dle článku II. této Smlouvy. 

10. Poskytovatel je povinen poskytovat sociální službu/služby v souladu se SPRSS a Akčním plánem rozvoje 

sociálních služeb Středočeského kraje a řídit se metodickými pokyny Kraje vydanými odborem sociálních 

věcí, které jsou zveřejněny na webových stránkách Kraje (https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-

oblast/metodicke-pokyny-pro-sluzby-zarazene-do-site-socialnich-sluzeb-sk). Informaci o pokynech bude 

rozeslána poskytovatelům emailem na adresu uvedenou v registru.  

 

 

Článek VI. 

Délka trvání závazku poskytovat službu obecného hospodářského zájmu 

1. Tato smlouva se uzavírá s ohledem na období platnosti Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

Středočeského kraje na rok 2023 – 2025 na dobu určitou a to od 1.1.2023 do 31.12.2025 

2. Před uplynutím doby platnosti Smlouvy může být Smlouva ukončena písemnou dohodou smluvních stran 

nebo jednostranným odvoláním ze strany Kraje i bez udání důvodu, nebo pokud Poskytovatel porušil 

či nesplnil povinnosti mu uložené touto Smlouvou. Odvolání je účinné uplynutím 30-ti dnů ode dne 

doručení odvolání Poskytovateli. 

3. V případě ukončení poskytování služeb na základě rozhodnutí o zrušení registrace služeb či v případě 

zániku poskytovatele služby pozbyde Pověření platnosti, a to ke dni ukončení poskytování služeb či ke dni 

http://www.kr-stredocesky.cz/
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/metodicke-pokyny-pro-sluzby-zarazene-do-site-socialnich-sluzeb-sk
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/metodicke-pokyny-pro-sluzby-zarazene-do-site-socialnich-sluzeb-sk


 

Odbor sociálních věcí    Zborovská 81/11    150 21 Praha 5  www.kr-stredocesky.cz ID keebyyf 

 

5 

 

zániku poskytovatele služby. V případě ukončení poskytování pouze některé ze služeb pozbyde Pověření 

platnosti pouze v části týkající se služby, jejíž poskytování bylo ukončeno, s účinností ke dni ukončení 

poskytování služby.  

4. Pověření zaniká, zcela nebo částečně, vyřazením služby ze Sítě, s účinností ke dni vyřazení. O případné 

úpravě Sítě bude Poskytovatel písemně Krajem informován. 

5. V případě, že dojde k ukončení platnosti Pověření, je poskytovatel povinen Kraji do 30-ti dnů ode dne 

ukončení platnosti tohoto Pověření podat mimořádné vyúčtování a vrátit část vyrovnávací platby, o kterou 

byla překročena vyrovnávací platba odpovídající době platnosti Pověření. 

 

Článek VII. 

Závěrečná ustanovení 

1. Pověření samo o sobě nezakládá právní nárok Poskytovatele na veřejné financování k zajištění dostupnosti 

služby, představuje však závazek Kraje zajišťovat dostupnost poskytování služby prostřednictvím 

Poskytovatele po dobu jeho zařazení do Sítě. 

2. Smluvní strany prohlašují, že tato Smlouva byla uzavřena na základě svobodné vůle, nikoli v tísni, ani za 

jinak nevýhodných podmínek. Smlouvu si před podpisem přečetly a s jejím obsahem souhlasí, což potvrzují 

svými vlastnoručními podpisy. Poskytovatel prohlašuje, že porozuměl účelu a obsahu Pověření  

a prohlašuje, že bude sociální služby poskytovat v požadované kvalitě a rozsahu mu dané zákonem a tímto 

Pověřením. 

3. V souladu s článkem 4 Rozhodnutí SGEI představuje tato Smlouva jednotný akt, k němuž ostatní zadavatelé 

přistupují formou deklarace v příslušném právním titulu (smlouvě, usnesení apod.), a prohlašují, že 

pověřují poskytovatele k výkonu služeb v rámci tohoto Pověření dle podmínek, které s tímto Pověřením 

souvisí. V případě tohoto přistoupení musí o této skutečnosti Poskytovatel informovat Kraj. 

4. Změny této Smlouvy lze činit pouze vzestupně číslovanými písemnými dodatky, odsouhlasenými oběma 

smluvními stranami. 

5. Tato smlouva je vyhotovena v elektronické formě ve formátu PDF/A, a je podepsaná zaručenými 

elektronickými podpisy smluvních stran založenými na kvalifikovaných certifikátech. Každá ze smluvních 

stran obdrží smlouvu v elektronické formě s uznávanými elektronickými podpisy. 

6. Tato Smlouva nabývá platnosti pozdějším datem podpisu kterékoliv ze smluvních stran a účinnosti dnem 

1. 1. 2023. 

7. Tato Smlouva je uzavřena v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, 

schválena usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č.: 028-20/2022/ZK ze dne 28.11.2022, které o 

zařazení do Sítě a o vydání Pověření rozhodlo Zastupitelstvo. 

 

Elektronicky podepsáno: 

 

 

 

 

              ………………………………..                              ………………………………..        

                    Poskytovatel                                                     Oprávněný zástupce Kraje 

                                                   

 

http://www.kr-stredocesky.cz/

		2023-03-08T08:33:56+0100
	Mgr. Filip Kořínek


		2023-03-13T10:08:32+0100
	Mgr. Pavla Karmelitová bc4460389276d4e60b0fbfcd2a83e94130d44331




